Et dicit Decius idem esse, si auctoritas doctorandi tribueretur expresse cum illa praerogatiua, quae esset in ipso Imperatore, vel Papa, vt in simili notat Bald. in *l. filius. C. de testam. milis. Alexand. in conf. 67. incipient. consideratis. vers. corroborentur praedicta in 1. volum. Paul. Cast. conf. 225. incip. super primo dubio. col. pen.*

Secundo: limitat Fel. in *c. per tuas. extra de maior. & obed.* dummodo Imperator creet eos in terris Imperij: quia si sint creati extra, non habent illam praerogatiuam: imo creati à Papa in terris Ecclesiae praeferuntur. Cum creati ab Imperatore non habeant praerogatiuam in terris Ecclesiae. allegat. Pet. de Anchara in *conf. suo 316. incip. primum dubium.* vbi dicit, quod Impe-

Imperator iurans non exercere iurisdictionem in terris Ecclesiæ, non potest etiam creare Doctorem.

Tertio; limitat non habere locum in Doctore creato ab Imperatore in iure Canonico, & in Sacra pagina; quia de istis non videtur ei data potestas. & verba intelliguntur, secundum quod petitur qualitas illius, in quem proferuntur, *l. plenum. §. equit. ff. de usu & habitat.* & notatur plene per Felin. *in c. causam. de resc.* & cum Imperator subistat istis scientiis, iuxta notata *in cap. Eccles. de con. titur. extra.* non videtur talis doctoratus posse emanare ab eo in tali materia. ita dicit Fel. *in d. cap. per tuas.* audiuisse alias fuisse attemptatum: sed, quia non reperit scriptum, non affirmat.

TRigesima secunda consideratio; Ex quo Doctor creatus ab ipso Papa vel Imperatore, præferendus est, ratione maioris dignitatis creatantis; ideo videtur dicendum, quod creatus in maiori, famosiori, & digniori vniuersitate sit aliis præferendus. Et ideo Doctores in Theologia & iure Canonico aut medicina in vniuersitate Parisiensi, præferri debent omnibus aliis Doctoribus in illis scientiis, creatis in aliis vniuersitatibus reddendo singula singulis, & data paritate in reliquis: cum illa vniuersitas sit maior, dignior, & antiquior omnium vniuersitatum, maxime Galliæ, & apud nos, & maxime in sacra Theologia, quæ semper floruit in dicta vniuersitate. Quæ quidem vniuersitas à Carolo Magno Rege Fræcorum fuit instituta; vt refert Guag. *in suis Chron. 4.* Nam delati nate ex Scotia Claudius & Io. Rabanus, & Alcohuinus ex venerabilis Bedæ discipulis in Galliam cum venissent, nec quicquam, præter bonas disciplinas patriæ exportassent, se sapientiam profiteri, eamque venalem proclamant. Quare ad Carolum perlata, illos ad se vocat; vocati libere profitentur, sapientiam illis esse, quam adipisci cupientes gratis edocerent, si vita locisque tantum eis præberetur. Intellexit Imperator ingenuam hominum mentem, eoque cum aliquot dies apud se tenuisset, videns, quod studia literarum iam erant vbiq; in obliuione, vt dicit Ant. Flor. *in sua historia. in 3. parte. tit. 14. cap. 4. §. 12.* Claudium conuersari Parisiis, & generosos adolescentes bonis disciplinis instruere iubet. Ioannem vero Papiam misit, & monasterium S. August. iuxta Ticinenses. quod est in Papiæ, eidem delegauit, vt refert idem Flor. vbi supra. Hoc initium habuit Parisiensis schola, celebre mox Philosophis ac Theologis Gymnasium. Dicit etiam Zabarella Cardinalis *in clem. 1. de Magistris. in 5. 9.* quod fundatores studij Parisiensis fuerunt Alcohuinus, Rabanus, Claudius, & Hestorus: & vt ibi dicit, legitur, quod caput autem statuit, de qua *Dan. 2.* per Carolum Magnum exercuit Deus in Scotis, qui cum Franci regnarent, & studia literarum non haberent, & essent in obliuione, & cultus Dei periret, contingit duos Scotos monachos de Hybernia cum mercatoribus Britannis venire ad litus Gallicum in sacris & secularibus literis eruditos; qui cum nihil venale ostenderent ad turbas venientes causa cantandi clamabant, Si quis esset audis sapientiæ, veniat ad nos, & accipiet eam: nam apud nos non est venalis. Et aliis putantibus sunt ad eum, & cum interrogarentur, an haberent sapientiam, dixerunt, quod sic, & se paratos eam dare petentibus in nomine Domini. Quo quærente, quid pro ea vellent? Responderunt tria; Bona loca; animas ingeniosas, & alimenta. Tunc Rex gaudens cum iret ad bellum, vnum nomine Clemen-

tem dimisit Parisias, & nobiles pueros ei commendauit, & victualia ei ministrari præcepit, & loca optima concessit. Alium secum in Italiam duxit, cui monasterium in Papiæ S. Aug. st. delegauit, vt qui vellent addiscere, ad eum accederent. Et hoc audito, quod Rex gratanter sapientes & religiosos admitteret, venit Alcohuinus ad eum in omnibus scripturis exercitatus, quem vsque ad finem secum retinuit, nisi cum ibat ad bella, & dedit ei Abbatiam S. Martini: vt ibi quando Rex esset absens, quiesceret, & ad se confluentes instrueret, & sic Franci æquari sunt Rom. & Atheniensibus, quo ad gloriam studiorum in liberalibus artibus. Hæc ille, *vbi supra.* Nolo prætermittere, quod hoc etiam tempore ex dictis Gaguin. Ant. Floren. *in sua historia.* & etiam Zabarella *in Licitis præallegatis,* schola, vniuersitas seu Gymnasium Papien. habuit saltem initium, ex quo contendere potest cum vniuersitate Parisiensi de institutione eodem tempore facta, & sic de paritate temporis; & hæc dico, eo; quia fui alumnus & scholaris Papiensis sub quondam recolendæ memoriæ dom. meo Iul. de Mayno præceptore meo excellentissimo, & ibi doctoratum, accepi sub eo, & dom. Franciscino de Cunte, nec non domino Philippo Decio, ac domino Rochio de Cutte, qui fuerunt ibidem præceptores mei eximij per quinquennium. Et ideo nolui tacere laudem illius vniuersitatis Papien. quæ me enurriuit, educauit, & aluit in iure Canonico & Ciuili: postquam tamen habuerim prima cunabula in vniuersitatibus Dolana & Pictauien. de quibus infra dicturus sum, prout sub loco quadrabit de vnaquaque.

De vniuersitate vero Paduana dicit Zabarella *in clem. dudum. ver. ab olim. de sepulch. & Iacob. de Aret. in proem. ff.* quod ciuitas Paduana ex consuetudine longissima habet studium. & *in cle. 1. de Magistris. in 5. 9. in fin.* dicit, quod non est memoria quando incipit: habuit tamen, vt dicit: postea priuilegia & Apostolica & Imperialia.

Sic ergo ex prædictis constat, quod hæc vniuersitates, scilicet, Parisiensis & Papiensis habuerant saltem initium tempore Caroli Magni Francorum Regis circa ann. Domini 740. & Anton. Floren. nunc canonizatus, *in sua 2. parte historia. lib. 1. c. 4. §. 12.* prædicta de studio Parisiensi narrat. *et in c. 5. in fine* dicit, quod ille Alcohuinus origine Anglus in Philoſophia excellentissimum studium ab vrbe Romana tranſtulit Parisias. Quod studium è Græcia ad urbem Romanam tranſtatum fuerit à Romanis. Et apud nos tenetur pro primo & principaliori totius Galliæ vniuersitate, quo ad Philoſophiam, Theologiam, Artes, Medicinam, & cæteras artes: sed non quo ad leges: quoniam in ea non leguntur leges nec iura ciuilia, vt est text. *in c. super Specul. extra de priuileg.* Rationem duplicem assignat ibi text. ne scilicet. iura ciuilia sint impedimento Theologiæ, vt etiam dicit Lucas de Penna *in l. unica. colum. 6. C. de studijs liber. vrbis Romæ. lib. 11.* Et quia ciuitas Parisiensis est maior, & principalis ciuitas Franciæ, vbi non vtuntur Franci legibus Romanorum Imperatorum, cum eas non receperint, vt ait gloss. *in cap. de acenariis. l. 3. §. 5.* dixi ample; eo, quia Franci non subiciuntur Imperatori in aliquibus, vt dixi ample supra *in 5. parte.* Imo etiam Hispani non vtuntur legibus Imperialibus. Et quod plus est, Hispani alias ordinauerunt in Regno, quod quicumque allegaret leges Imperatorum in iudicio, capite puniretur, vt dicit Oldia. *consul. 69.* & alias fuerunt expulsi leges Regno Hispaniæ, ita quod fuit prohibitum, ne quis retineret libros, vt refert Io. Lu-

pus in repe. vnh. de donatio. inter vir. & uxo. in princip. ver. idem mihi videtur dicendum in antiquis. refert tamen Ioan. le Maire, in illustrationibus Gallie. in 3. lib. in c. incip. *Semiramis*, quod Sarron filius Magi, III. Rex Gallorum primus instituit studia, vniuersitates, & collegia publica ad refrenandam ferocitatem & vitam hominum ferinam. A quo Celzarum Theologos & Philosophos vocauerunt Sarronidas: in maximo & præcipuo quondam honore habitos. Et hæc excerptit Ioann. le Maire à Beroso, libro 15. antiquitatum.

Sed redeundo ad propositum. vnde digressi fuimus, etiam in Gallia apud nos sunt aliz celebres, & famosæ vniuersitates, vt est vniuersitas Tholosana, quæ est de vniuersitatibus approbatis in Gallia, vt dicit Ioan. de Plat. in 5. item *Roma Grammatici. circa fin. Inst. de excus. tut. vel cur.* & vt ait Phil. Berg. in suo supplemento *Chronici. lib. 7. Io. XXII.* In ciuitate Tholosana bonarum literarum Gymnasium constituit, ex quo de approbatis dici debet.

Est etiam vniuersitas Aurelianensis, quæ similiter est approbata, saltem ex consuetudine tanti temporis, cuius initij memoria non extat in contrarium, & habet priuilegia tam Apostolica, quam Regalia. Cuius tamen institutionem primariam non memini legisse, nec parum admiror, cur Pyrrhus Doctor dictæ vniuersitatis, qui supra decennium fatetur se ibi legisse in Panegyrico Aureliæ, quem reperies post commentaria consuetudinum Aurelianarum, vbi laudat & ciuitatem & vniuersitatem prædictam. Eius tamen foundationem (vt ita loquar) & vnde & quando ortum habuerit, vel scienter vel ignorans præterminerit.

Est & alia vniuersitas, quæ Pictauiensis dicitur, quæ est excellentissima, & de antiquioribus huius Regni, in qua omnes scientiæ liberales leguntur, exercentur, profitentur, & in ea etiam extraordinariæ tex. iurium ciuili sc. & Canonici. In quo audiui omnes text. meos iuris ciuili & canonici, & studui per triennium cum dimidio: sed in fine legi Instituta cum certis aliis sociis meis, & maxime conseruatus sum cum excellentissimo viro Magistro Thoma Cufenier Vascone, propter eius excellentem doctrinam, vt viderim eius modum studendi, audiui postmodum quod fuit aduocatus fiscalis in Parlamento Burdegalensi, Deus eum conseruet, & longæuos eius vitæ protrahat in annos, si superstes fuerit, post obitum beatitudine fruatur. Quoniam, vt verum fatear, multum illi debeo, & ab eo multa didici, & multa singularia sub eo scripsi. Nec credo vnquam vidisse, aut audiuisse sibi similem in iure ciuili, nec tempore suo fuisse similem in Gallia, qui veros sensus legum, vt ipse, haberet, caperet, & intelligeret. Illa enim vniuersitas, tempore meo, abundabat Doctoribus excellentissimis, & legentibus & aliis lectoribus doctissimis in omni scibili, ita quod afflicta ibi multitudo scholarium diuersarum nationum, & Franciæ, Flandriæ, Scotiæ, Alemanniæ, & Britannæ, cum viderim in ea vltra 4000. scholarium studentium & residentium: & quoniam in ea leguntur omnes scientiæ liberales, Theologia, scil. Iura Canonica & ciuilia, medicina, artes, & cæteræ, prout in vnaquaque vidi doctorari plures, dicenda est de famosissimis vniuersitatibus huiusce regni; cum etiam multa priuilegia tam Apostolica, quam regalia habeat, vt ex eorundem conseruatoribus apparet. Multi viri solennes & literatissimi, antiquitus in prædicto Gymnasio floruerunt, vt Gulielmus de Monte Lauduno, Doctor in vtroque iure,

qui Commentarium egregium & vtile fecit super Clementinis, & restaurator dictæ vniuersitatis post longa bella fuisse dicitur. Item Nicol. Dorbellus doctor Theologus: cæteros omitto; quia est vltra propositum, nec intendo repetere egregios gemini iuris interpretes, qui in vnaquaque vniuersitate floruerunt, quique scribendi laborem non refugerunt: vt docta volumina ex eorum officina producta comprobant, & in eorum laudibus efferendis stylus, vox & vires deficerent, & tantus est numerus, vt nec singulis satisfacere possem, nec orationi colophonem, hoc est, finem imponerem.

Alias est vniuersitas, quæ dicitur Caturcene; quæ fuit instituta per Io. XXII. vt refert G. Bened. Doctor dictæ vniuersitatis in sua repetit. c. *Rayn. in verb. & uxorem nomine Adelaßiam in success. ab intest. num. 595. extra de testam. & idem Bened. in d. gloss. numer. 146.* dicit: quod in collegio S. Nicolai, quod est collegium Doctorum prædictæ vniuersitatis, non admittantur extranei, sed tantum oriundi ex prædicta vniuersitate. Sic etiam faciunt Doctores Papienses, Mediolan. & Parmenses & fere in omnibus collegiis Italiæ non admittuntur nec reperiuntur extranei, & non oriundi, & Doctores dictorum collegiorum habent multa priuilegia. Et licet Mediolani, vt dixi, extranei non admittantur ad prædicta collegia Doctorum, nec acquirere possint immobilia in eorum districtu. Ego tamen, cum assidebam Capitano iustitiæ Mediolani, & essem Magister requestarum. Illustrissimi Principis Domini Caroli Abassiaci tunc locum tenentis generalis pro Rege Francorum in Italia, sui admittus ad prædicta ex priuilegio Mediolanensium, qui mihi obtulerunt tale priuilegium, quod grater acceptum habui; sed eo nunquam vsus sum, nec volui. Etiam hac occasione vocatus fui de collegio Papiensi, sed non fui inscriptus: ex quo posthac non fuit mihi tempus ad me transferendum ad locum pro præstatione sacramenti. Parisienses etenim Doctores vltra prædicta adhuc magis grauat extraneos, cum nolint Doctores extra eorum vniuersitatem creatos, & sic extraneos ab eorum vniuersitate, Theoriam eorum ad Practicam deducere, & ibi praticare, vt voluerunt facere de Doctoribus in medicina extra eorum vniuersitatem creatos, quos nolunt pati ibi praticare. Quod non video multum æquum nec iudicium. Sed istud videtur quodammodo sentire naturam caninam; cum non solum quid capere non possunt, sed etiam aliis capere non permittant. Cum & pro eis, & pro aliis sit sufficiens vniuersitas Parisiensis, & si sint doctiores aliis, demonstret vnusquisque, quod sciat alter scire suum, cum alias nihil sit, testante Perso in suis *Satyris*.

Licet enim oriundi & originarij sint cæteris præferendi data paritate in reliquis, vt tenet Roc. de Cur. in tract. de iure patron. quem scripsi sub eo. in verb. *honorificum. in 21. col. & G. Benedict. in sua repet. c. Rayn. in d. verb. & uxorem nomine Adelaßiam. a num. 1048. vsque ad numer. 1057. & Barbat. consil. 24. in 1. volum. & dixi in seq. part. in 22. confid.* Tamen extranei & peregrini non sunt omnino reiiciendi, & in totum abiiciendi. Maxime in exercitio artis & scientiæ, & in officiis secularibus; cum præferantur originariis, leg. final. Codice de crimine sacrilegij. Nam Carolus Magnus non eiecit Claudium & Ioannem Scotos sapientes & sapientiam docere cupientes; sed vnum præposuit Parisiis, alterum Papiæ. In his arbitror meliorem & humaniorem esse naturam Iuristarum in Gallia. Cum non solum oriundos & origi-

originarios; imo etiam quoscunque extraneos, alienigenas & peregrinos admittunt, suscipiunt, & honorant, & collaudant; cum non habeant respectum ad loca, vnde sint orti: sed an sint scientes, sapientes & docti: & eos, si tales fuerint, amore scientiæ venerantur, amant, & benigne recipiunt, tractantque. De his originariis, & peregrinis, seu extraneis quomodo præferuntur, dicturus sum latius infra in *Undecima parti.*

Alia est vniuersitas in Gallia; quæ dicitur vniuersitas Montis Pessulani: & quoniam studium generale, seu vniuersitates, non soleant nec debeant fieri, nisi in ciuitatibus, vt est glossa in verbo: *Bononia.* & ibi Panorin. & alij in *proemio dec. etalium.* per text. gloss. & Doct. in *l. unica. Cod. de studijs liberal. vrbis Roma. lib. 11.* & per gloss. in verb. *hæc regia. in l. unica. Cod. de profess. qui in vrbe Constantinopol. lib. 12.* melior text. in *proemio Digestorum. §. hæc autem tria. & ibi gloss. in verb. Regis vrbibus.* Tamen ibi est vniuersitas approbata (licet sit castrum) vt est apostilla finalis pro hoc ad Dynum *super proem. de regul. iuris.* quæ est Nicolai Boerij, quæ dicit se ibi originem sumpsisse, & studuisse in vtroque iure, & fuit Placentinus glossator antiquus, qui primus dictam vniuersitatem erexit, & iacet ibi sepultus. Similiter Dom Azon in dicta vniuersitate legit, & composuit ibi suam *Summam super tribus libris C.* vt ipse refert in *princip. dicta Summa.* Dicit etiam Ioann. Fab. in *§. 1. Institut. de societ.* quod studuit in Monte Pessulano, & etiam Iac. Rebuffi, & multialij; ex quo potest & debet dici vniuersitas famosa, prout & alia vniuersitates, de quibus supra. Et isto termino, *famosa*, vtuntur concordata nostra facta inter summum Pontificem & Christianissimum Regem nostrum Franciscum, in *titul. de collationibus. §. præterea volumus.* vbi inter cætera cauetur, quod prælati debent providere de beneficiis in mensibus graduatis & nominatis assignatis, vacantibus illis graduatis simplicibus aut nominatis, qui in vniuersitate famosa per tempus competens studuerint. Et ideo prodest scire, quæ vniuersitas sit famosa. Quoniam ex quo requiritur, quod vniuersitas sit famosa; cum sit qualitas iuncta actui, nõ sufficit probare actum, scilicet, quod studuerint in vniuersitate, sed etiam qualitatem illi adiunctam, scilicet, quod sit famosa: quoniam, vbi requiritur actus cum qualitate, non sufficit probare actum, nisi probetur qualitas, & ecõtera. Bartol. in *l. Fulci. in §. cum hoc. ff. quibus ex causis in poss. eatur. do. meus Ias. in l. non solum §. sciendum. in 1. col. ff. quibus ex causis in poss. eatur. in l. 1. §. in eum. ff. ne quis eum, qui in ius vocatus est. & Pan. in c. 2. in 2. col. de resc. & ibi Fel. in 12. colum. Sed cum prædictæ vniuersitates sint notoriæ famosæ in Gallia, illa notorietas non est probanda; cum notorium releuet ab onere probandi. vbi dicit gloss. notabilis in verbo *alias. in cle. appellanti. de app.* Imo etiam videtur, quod non sit alleganda illa qualitas in prædictis vniuersitatibus; cum dato actu, & concessio, quod sit vniuersitas, satis est notorium, aut debet esse, & iudici, & partibus, quod est famosa. Cum tales supra nominatæ, sint satis superque famosæ in Francia, secundum doctrinam Bar. in *l. 1. ff. de iudic. de qua materia do. meus Ias. in lex quacunque causa. ff. si quis in ius vocatus. & dixi in consuet. Ducat. Burg. in proem. in 1. gl. & in alio loco ibi per me alleg.* Ex quibus videtur concludendum, quod prædictæ vniuersitates supra nominatæ, videlicet Parisiensis, Tholosana, Aurelianensis, Pictauiensis, & cæteræ, sunt ita famosæ, quod non est nec præponenda nec alleganda famosi-*

tas illarum. Consulere tamen, quod allegaretur. Ex quo non sunt omnes scriptæ in iure, sed de lais, quæ sunt in iure descriptæ, & approbatæ de iure, vt est vniuersitas Romana, vt in rubr. & *l. unica. C. de studijs liberal. vrb. Rom. lib. 11. & in ca. 3. de privileg. in 6. & vniuersitas Bononiens. vt in proem. Gregoriano. §. xii. & Clementinarum. & vniuersitas Paris. vt in cle. 1. §. hoc sacro. de Magistris. & cap. super specula de priu. extra. quod talis famositas non est alleganda nec probanda, cum, vt dicit Barb. in cons. 62. in cap. illud de medicina referam. in 3. col. in 1. vol. Notorium legis non est allegandum.*

Quid autem de vniuersitate Andegauensi, & Bituricensi, quæ etiam sunt in Francia, & Valentiniensi, quæ est in Delphinatu, an tales apud nos reputari debeant famosa: videtur, quod cum hæc vniuersitates fuerint à paucis annis erectæ (vt credo) ex privilegijs Apostolicis, & Principum, quod de his est iustificandum in his locis remotis, & extra sua loca. Sed quoniam in vniuersitate Bituric. Archiepiscopus loci, seu eius officarij sciunt & vident notorie ibi vigere vniuersitatem, non possunt ignorare privilegia dictæ vniuersitatis, ex quo tenentur illis graduatis in prædicta vniuersitate providere de beneficio, sicut & cæteris in alijs vniuersitatibus famosis graduatis. sed extra loca prædictæ vniuersitatis, crederem quod ibi graduati tenentur iustificare, & probare famositatem dictæ vniuersitatis. Et idem dicendum est de vniuersitate Andegauensi. Ex quo bene fuisset actum (saltem ad tollendam omnem dubietatem) per summum Pontificem, & Regem nostrum, si fuissent nominatim expressæ vniuersitates, quas ipsi reputant, & tenent famosas, quo ad effectum prædictorum concordatorum.

Quæretur quispiam, nunquid graduato in vniuersitate Dolana, quæ est in Comitatu Burgundiæ, quæ non vtitur dictis concordatis, vel etiam ibi nominato ad beneficia consequenda, debeat provideri de beneficio in Franciaposito, quod illa sit vniuersitas famosa: vel cum notorium sit, quod Roma, Bononia, Pavia, & Padua quæ sunt in Italia, sint vniuersitates famosæ, & etiam apud nos: an ibidem graduatis debeat apud nos in Gallia provideri de beneficijs vacantibus in Regno in vim gradus: & si ibi obtinere possint nominationes à prædictis vniuersitatibus dirigendas Episcopis & alijs collatoribus & patronis Galliæ & Franciæ ipsis concordatis subditis, cum non sint ipsæ vniuersitates subditæ dictis concordatis. Et ista non sunt sine dubio; eo, quia Papa, qui est supremus omnium, & iudex, & Princeps, cuncta per mundum. §. 3. fecit, & constituit prædicta concordata: & privilegiatus, seu habilitatus in vno loco est vbique privilegiatus: c. olim. de clericis conuig. extra. Et ideo in simili dicit Zabarella in cle. dudum. §. ab olim. in 16. §. de sepult. quod habens licentiam docendi ab illo, qui est Princeps omnium, potest vbique docere. Licet textus in dictis cõcordatis videatur facere id contrarium; cum loquatur de vniuersitatibus Regni Franciæ tantum, & in tit. de collat. §. inuenimus autem. dicam in glossis meis supradictis concordatis, vbi hæc quadrat ad propositum, nec sunt præsentis speculationis. Ad vnum tamè aduertendum est, quod studia talia possunt dici generalia, & sic famosa, etiam si privilegia specialia nõ habeat. Et de ipsis non docetur, dummodo talia reputentur à tali tempore, cuius initij memoria non extat in contrarium. Ita dicit, & tenet gloss. in verb. generalibus. in clem. dudum. §. nos autem. & ibi Zabarella in 15. quæst. de sepult. Quoniam tale tempus habet vim privilegij; cap. super quibusdam. §. præterea. & ibi

glo. in verb. non exiat memoria, qua allegat concordantias, de verb. sign. extra l. hoc iure. §. d. d. l. aqua. ff. de aqua quotidiana. et aestiua. Dixi ample in *C. mensuris nostris super consuetudinibus Ducatus Burgund. in titu. des iustices. §. 2. et in glo. et la preuene estre sic ne.* Princeps enim permittendo tanto tempore videtur concessisse & reuocasse prohibitionem, de qua in *prooemio. ff. §. hęc autem tria.* Aliqui etiam videntur tenere, quod, an studia sint generalia, relinquatur arbitrio iudicis; vt si vigeat ibi sacra pagina, iura, & artes ibi doceantur, vt notat Host. in *cap. tuę ne clericis non resid. quem sequitur Paul. & Pet. de Anchar. in clem. dudum de sepult.* Loca etiam vbi iura docentur debent esse insignia, & præclara. §. hęc autem tria. supra alleg. Et talia quibus hoc competat ex priuilegio speciali, vel de iure communi, vt in *cap. 2. de prim. in 6.* vbi dicit, quod studium generale, & priuilegiatum est Romę, vel etiã de antiqua consuetudine, in cuius contrarium memoria non existat. Quia talia æquiparantur iuribus allegatis; vt dicunt Zabarella, & Petrus de Ancha. in *locis prætabis.* Pro quo optima gloss. in *verb. priuilegia. in princ. in titu. de causis. §. statuti, et decreuit, super pragmat. uncl. o.* Sed nunc in quantum hæc tangunt materiam nostram, credo, quod sic præfertur Doctor creatus à maiori Principe, ita etiam præfertur à maiori & digniori vniuersitate, studio, seu gymnasio: data tamen paritate in reliquis. Hinc est, quod plus æstimantur apud nos creati Doctores in Theologia in vniuersitate Parisiensi, quam in aliis vniuersitatibus. Et in iure ciuili magis æstimantur Doctores iurium creati in Italia, maxime Papię, Bononię, Paduę, quam creati in Gallia: nisi sint creati in vniuersitate Aurelianens. vbi maiori rigore examinis examinantur, quam alibi. Ex quo cum propter magnum rigorem examinis præsumatur, quod sint Doctores: ideo magis honorantur, & sic videtur, quod alios præcedere debeant eiusdem temporis, & qualitatis: sed vbi esset prioritas promotionis temporis, aut alterius qualitatis, attendetur potius illa, quam præminentia, aut maioritas loci, in quo creati essent. Et istud fuit etiam quo ad beneficia consequenda: de mente Cosmę Guimier in *suo comment. pragmat. uncl. in titu. de collationib. §. sta. tamen. gloss. non tenet.* vbi dicit, quod quoad nominandum, omnes vniuersitates, sunt æqualiter priuilegiatę.

In iure nostro reperio multa fuisse studia, seu gymnasia. Primo studium Romanum, quod venit à Gręcis, vt refert Auton. Florent. in *2. historiarum parte titu. 14. cap. 4. §. 12. in princip. et ibidem in cap. 5. in fine.* & de isto fit mentio in *l. vnic. Cod. de studijs liberalibus vrbis Romę libro 11. et in cap. cum de diuersis. de priuileg. in 6.* Et quomodo Romani habuerunt leges à Gręcis, vide in *leg. 2. §. 1. et ibi gloss. ampla in verbo, consuetu. de origin. iur. ff. et in §. et non ineleganter. de iure natur. al. gent. et ciuili. in Institutio. vbi gloss. in verbo, institutio.* Sed quod dicit Accursius, quasi stulto interueniente, qui prætensa manu trinitatem significauerit, leges Romani obtinuerint, reprehenditur per Vdalricum Zasium in *suis scholis super dict. leg. 2. §. postea. in gloss. 1. post Budęum in suis annotationibus in Pandect. super dicit. l. 2.* vbi dicit, quod Accursius ibi fabulam narrat, tam ridiculam, quam falsam, & vltra dicit, quod veritas historię est. Quod tres tantummodo legati, & non decem ad Gręciam pro legibus ferendis missi sunt. Ideo cum ibi vide. Tota tamen, & communis schola Legistarum semper hucusque cum

Accursio nostro communi præceptore pertransiit. Et quomodo Roma origo legum saltem apud Latinos: imo patria legum dicitur, & fons sacerdotij, & pluribus aliis nominibus elegantibus sit insignita, vide textum in *Authentic. v. Ecclesia Roman. centum annorum et c. in princip. et ibi gloss. prima et secunda, columna secunda.*

Et de isto studio etiam meminit Robertus Gonletus in *suo tractat. de magnific. dignitate, et in excellentia vniuersitatis Parisiens. vbi dicit: quod in isto studio studuerunt Iulius Cęsar, vt patet in libro de vita Cęsar. Cato, vt narrat Solinus lib. 1. Virg. & Tull. & in eo Aurelius Augustinus docuit Rhetoricam; vt ipsemet fatetur lib. 5. confessi n. m.* Ad vnum tamen aduerte pro gloria Francorum, quod Plotinus Lugdunens. primus Romę Latinam Rhetoricam docuit, à quo Cicero se Romę puerum cum Quintum fratrem Latine primum doctum retulit & ita scribit Philipp. Bergonien. in *suo supplemento Chronoc. lib. 6.* Istud etiam studium Romanum est generale, & priuilegiatum de iure communi, vt est text. in *cap. secundo. d. priuileg. in 6.*

Aliud fuit studium vrbis Constantinopolitanę, de quo fit festum in *titu. de profess. qui in vrbis Constantinop. docent. ex lege meruerunt comit. libro 12. Cod. et in dict. titu. de studijs liberalibus vrbis Romę, et Constantinopolitana. lib. 12. et in tit. de priuileg. vrbis Constantinop. eo. tit. et in glo. in verb. regis vrbibus. in proæ. ff. §. hęc autem tria et in gloss. fina. in l. sed et reprobari. §. fin. ff. de excus. tutor.*

Aliud etiam fuit studium Beriti, seu B. ritensium (quę est ciuitas in prouincia Phœnicis secundum text. in *l. 1. C. quę etate vel profess. se excusant. lib. 10.*) De quo studio dicit gl. fin. in *d. l. sed et reprobari.* quod eiusdem præminentię, cuius est studium Romanum, pro quo est text. in *d. §. hęc autem tria.* vbi etiam legumatrix appellatur. & in *l. vnic. Cod. de metrop. Berito. lib. 11.*

Aliiter pariter floruit in Alexandrina ciuitate in Ægypto, & in Cęsariensi, de quibus habetur in *d. §. hęc autem tria.* Et etiam de Cęsariensi habetur in *d. l. sed et reprobari. §. amplius.* & vtrobique prædicti text. sonant, quod erant & fuerunt alia studia, de quibus tamen nullam expressam facit mentionem.

Aliud est studium Oxoniense, quod est in Anglia, de quo in *clem. 1. §. hoc sacro. de Magistris.* & ibi Zabarella *column. 5.* quod Alexander in *lib. de natura rerum* dicit, quod iuxta vaticinia Merlini vigeabant studia in Anglia tempore suo ad partes Ibernię transfutura.

De studio Salamantino, quod est in Hispania, etiam fit mentio in *d. clem. sed* quo tempore habuerit initium, non reperitur apud scribentes, vt dicit Zabarella in *præd. loco.* & ibi vltra esse incertum, quo tempore studia inceperint esse generalia in Italia, licet semper floruerint ibi: & maxime quamdiu Romę vixit imperium, & tempore Octauiani fuerunt studia in oratoria poetica. Et ista duo studia Oxoniens. scilicet, & Salamantinum sunt priuilegiata cum studiis Parisiens. Bononiens. & Romano, secundum quod in *d. cle. scribitur,* ita quod in illis quinque studiis legi debent, & interpretari literę Arabicę, Hebraicę, & Chaldeę, & debent esse duo periti in qualibet lingua. in quolibet illorum locorum docentes, quibus prouideri debet in stipendiis competentibus & sumptibus, per ibi nominatos in *fine d. Clementi.*

De studio Bononiensi etiam fit mentio in *d. cle. 1. de Magi-*

Magistris. & in d. gloss. in verb. regis urbibus. S. hec autem in proem. ff. de excusa. iur. Et etiam tex. in proem. Gregoriano, & ibi glo. in verbo, Bononia. Et fuit factum, seu incepit esse primo tempore Theodosij Imperatoris, vt per gloss. in dict. verb. regis urbibus. quam ad hoc dicunt Doctores esse notabilem, sed pro hoc vide clariorem in verbo, Bononiens. in dict. clem. 1. & tempore Accursij legalis studij obtinebat monarchiam secundum eundem in rubr. de studiis liberal. vrbis Romæ. lib. 11. Cod. & tempore Azonis ibi erant decem millia scholarium, vt refert Odof. in Athen. habitæ. Cod. ne filius pro patre, & secundum Beroaldum in suo opusculo de felicitate. licet Bononia inter omnes Italicos vrbes sit florens & famigerata; eam tamen florentissimam illustrissimamque nulla ferme res alia petæque facit, ac Diatribe, & Gymnasia literarum atque conciliabula scholasticorum, quæ haud dubie cum omnibus totius Italiæ celebratoribus Gymnasis claritudine contendunt, nulli cedunt, quæ Alexandrino, Attico, Tharnensi, Massiliotico memoratissimis apud Priscos Gymnasis proxime accedunt, & quanquam longo intervallo, tamen proxima.

Aliud fuit Athenis, & quidem solennissimum, & celebratissimum apud omnes autores. Vnde Hieronymus commendans ciuitatem Athenarum, dicit illam studio fuisse aptissimam, primoque leges tradidisse, aliisque ciuitatibus iura transtulisse. Et non solum leges, vt supra dixi, sed etiam quælibet scientia habuit ortum, & descendit à Græcis, vt dicit gloss. in verb. constitur. in fin. post Priscianum. in l. 2. §. 1. ff. de origin. Et in illo studio (vt refert Robertus Gonletus in dicto suo tracta. de præsentia vniuersitatis Parisiensis, circa princip.) tantum patientes admittebantur. Vnde ad portam ciuitatis sedebat senex ad obiurgandum volentes intrare, & si videbat signa impatientiæ, repellabantur: si autem patientiæ, admittebantur. Ex illo studio fuit diuus Dionysius Areopagita, Chriilianæ religionis Doctor eximius. Alia vero octo Gymnasia antiqua enumerat Textor in sua Officina; quæ sunt sequentia. Craneum, quod erat apud Corinthum secundum Cicer. Cillarauium, de quo Plutarchus in Cleomene. Lyceum, quod fuit Athenis Aristotelis schola, & etiam Ciceronis in Tusculano. Academia Platonis Gymnasium celebratissimum. Vnde Cicero:

*Inque Academia umbrifera, nitidæque lyceos,
Fuderunt claras fecundi pectoris artes.*

Et Horatius:

Atque inter sylvas Academi querere verum.

Vnde Academici philosophi vocati sunt.

Prytaneum, de quo Cicero lib. de oratore. Et vt ei victus quotidianus in Prytaneo publice præberetur. Canopum vero agnoscit Philostratus in Herodis Atzici vita. Pecile vero, porticus variis Latinis appellatur, nobilitate etiam propter picturam Marathonicæ pugnæ Zenonis philosophi Stoici conuentu, vnde à porticu Stoici philosophi dicti, & Stoica secta. Tempe etiam fuit Gymnasium Athenis, ista sunt studia nunc nobis antiquissima. Sed plura alia antedicta sunt nouissima, & quædam in iure descripta, & ideo satis nobis nota, & certa.

De studio vero Senensi, dicit Zabarella in dict. clem. dudum, ab olim de sepult. quod tempore Pauli de e-leazar. qui commentatus est in dictas clementinas, fuit nouiter reformatum, & ante fuerat destructum: sed tamen dicit illud esse generale, sed non multum durauit in bono statu: quia denuo fuit reformatum

tempore Petr. de Anch. qui conductus à Senensibus ad lecturam Decretalium ttiennio ibi legit, vt fatetur ipse Petr. de Anch. in d. clem. dudum. in §. col. circa fin. meo vol.

Refert etiam Philosophus Bergom. lib. 12. sui supplementi Chronic. quod in Vienna vrbe Austriæ magna est schola liberalium artium, & sacre Theologiæ, & iuris Pontificij, in qua magnus studentium confluens numerus. Non est tamen ciuitas, quæ habet Episcopum: sed est in diocesi Pictauiensi Austriæ provinciæ ciuitate, & maior est filia matre. Et vt fertur, ibi studentes pauci emergunt docti, cum voluptati nimium operam dent: & mulierum procacitas, & lasciuia eorum mentes à studio alienet. Et in hac sæpe dedecorosa perpetrantur, & enormia fiunt, quod diu nocturne rixæ ad modum belli fiunt. Nunc artifices aduersus studentes: nuncque Ciuales in artifices arma corripunt; ita, vt rara solemnitas sine homicidio peragi possit. Quod & fit in plerisque aliis vniuersitatibus; cum sint in vrbes excellentissimas, & populosis constitutæ. Sciunt quid alloquor, qui viderunt brigas (vt ita loquar) suo tempore factas propter graues & corporales iniurias sæpe à vilissimis hominibus sine causa sibi illatas, quas ferre non possunt: ideo vitam multis periculis exponunt: vt utat verbis Athen. habitæ. Cod. ne filius pro patre, & sic dici potest. Felix ille scholaris qui saluum se dicit ab vniuersitate; felicior ille tamen, qui bene studuerit, & doctus redierit. Cum frequentius accidat, plures esse commemoratos in studiis, quam studentes, licet sint ibi causa studij, vt dicit Gem. in proem. sexti. vol. in lib. 5. Nec est vlla vniuersitas, quæ non habeat sua impedimenta, cum apud nos in vulgari dicatur:

Les fleusfeux, & ioueux de paume de Poitiers.

Les danseurs d'Orleans.

Les braguars d'Angiers.

Les croetz de Paru.

Les brigueurs de Pauye.

Les amoureux de Turin:

De Tholosanis tamen dicitur:

Les bons estudians de l'houloze.

Dico sane in aliis supra de malis, & non de bonis, nec improbo multa exercitia: vt ocia tollas liberalibus viris necessaria, & honesta, quibus cum magno salutis corporeæ commodo, & studiorum augmento indulgere possumus, nec continuum literarum certamen approbo. Studentes enim debent habere recreationes: quia ex vehementi studio incurunt ægritudines mortales, vt ait Fel. in cap. lator. de homicid. dispensandæ sunt horæ pro cuiusque rei officio, dummodo ab illecebris, & ludis alearum atque taxillorum abstineamus. Et quia forte non erit alienum ab instituto nostro inferere, quomodo tempus sit distribuendum studentibus. Ideo epistolam Augustini Dathi descriptam in 1. lib. suarum epistolarum, & princip. quæ non fuit facta ad illud, & est multum elegans, & utilis hic referre arbitratus sum. Augustinus Datus Thomæ Rumbotto, S. Petis, quid te agere oporteat, vt facilius in literarum studiis proficere possis, paucis à me postulasti, & ipse quoque respondeo paucis. Tempus ante omnia statuo distribuendum esse, & ordinem vehementer probo. Medio noctis dies sumit initium; media nocte gallicinium. Cont. cinio quiescendum videtur, aut si vigilare contingat, quæ ante percepta sunt, cogitatione, & memoria reperentur, Diluculo est lectionibus danda opera, ac si quid proximo die agendum sit, id est, accuratius mente atque animo volutandum, præuia meditatio futuram actio-

nem tanto perfectiorem efficiet, quanto diligentius fuit preparata. Mane cum primum domo fueris egressus, templam pete, Deum venerate, Regnum Dei quære, saluta penates, facias peruolue lectiones. Hieronymi scripta libenter amplectere, ubi & orationis ornatum, & rectam vitæ institutionem abunde poteris adipisci. Quæ vero splendidiora delegeris, ea in optimo thesauro reconde memoria. Cum his versare, cum his colloquere, cum his confabulare, à quibus aut æmulationem eruditionem, aut salutaria præcepta haurire queas. De esca & potu nihil est, quod scribam, veterem serua frugalitatem, & tuum laudatissimum morem obtine. Meridie in tuis te latebris oblecta: pernegari noli. Quid est enim aliud frustra circumcursare, atque etiam templa, plateas angiporta, ac forum lustrare? quid puerorum more ludere, quam seipsum perdere? Censeo cum cibo, & quempiam ex leuioribus ac iocosis libris, quos nosti, legendum, ut corpus simul pascatur, & animus. Ac post modicam quietem, quæ aut legeris, aut audieris mente complectere, difficultiam locorum expositionem tracta: præcipuam quampiam capeffe sententiam, ut ea sit tibi iacundum pabulum, ac postmodum decumbenti salutare viticum. Quod si exire liberis, angusta, & religiosa (quo ad potes) perquire loca, bibliothecas ad, & quos optaueris, meliores percurrere codices. Inde excerpe semper præclarum aliquid atque fugiferum: hæc tibi recta fuerit inambulandi ratio. Domi te opprimat occiduum tempus, & vespera foris nunquam. Nam abnoctate inprimis perniciosum simul putatur ac turpe, domum reuersus fac, ut ad futuras lectiones animum applices tempestate suprema, & vespera ipsa ac prima face perfructe, ut nulla pars temporis effluat tibi prorsus inanis. Cum opportunum noueris, genio indulge. Ex sacris codicibus excerpta ne desere, & antequam ad cubitum accedas. Pythagoreorum more, quid egeris dixerisve, tecum ipse repere: ac si tempus suppetat, aliquid præclarior commendat memoriam. Deum comprecare. Inde enim sunt, quæ optantur nobis bona omnia, concubia & intempesta nocte, sile, quiesce, ut vitam tranquillam, & recte institutam degas. Vale.

De studio vero Perusino, nulli est dubium, quod sit generale, antiquissimum, & famosum. Nam Barr. legit ibi per multa tempora, & ex eo orti sunt Bald. Petrus, & Angelus de Vbaldis fratres germani, vtriusque iuris Doctores excellentissimi. In illo etenim studio est quædam fundatio facta anno Domini 1362. Die vero 27. Mensis Aprilis, per quendam Cardinalem Tusculanum nomine Nicolaum tunc Archidiaconum Heduen. pro duobus scholaribus Ecclesiæ Heduen. aut ciuitatis seu diocesis, qui possunt præsentari pro sex annis per Episcopum & Capitulum Heduen. & ibi habent victum tantum. Et istud constat ex tenore fundationis hic post insertæ, ut sit illius memoria in posteram, & illam vidi signatam debite, & sigillatam in archiuis dictæ Ecclesiæ Heduen. tanquam Balliuis, & Consiliarius, ipsius tenor ideo est talis: Reuerendo in Christo patri domino, Dei gratia, Episcopo: ac venerabilibus viris Decano, & Capitulo Hedueni, Nicolaus miseratione diuina Episcopus Tusculan. sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis salutem, & sinceram in Domino charitatem. Ordinata rationabiles homines natura constringit, eisdemque diuini & humani iuris scriptura demonstrat, quod in officiis charitatis primo loco eis tenemur obnoxij, à quibus nos cognoscimus beneficium recepisse, quod-

que ratione sanguinis proximioribus amplius obligamur. Attendentes autem Ecclesiarum nostrarum magis beneficia, & vitæ subsidia magna, quæ dudum recepimus, & de præsentis recipimus ab eisdem primo loco ipsarum Ecclesiarum promouendis honoribus & procurandis vtilitatibus obligamur, & eisdem Ecclesiis ratione spiritualis coniunctionis. Quæ nobis omnes coniunctos sanguine in charitatis coniunctione procedunt, plus ad benefaciendum adstringimur, cum scribatur in canone: *Nullus nobis heres videtur esse proximus, quam Ecclesia, qua nos Domino sociant.* Sane præmissa diligenti meditatione, in mente nostra sapius reuoluentes ac cernentes, quod modernis temporibus peccatis exigentibus à Deo in nonnullis patribus increuit ignorantia secularium clericorum, quod rarissime reperitur secularis Clericus, qui faciat proponere populo verbum Dei, intelligere canones, Ecclesias & populam regere, æquum ab iniquo discernere, & intelligentes iustitiam ministrare. Capientesque exhibere huic defectui pro nostræ possibilitatis modulo, in locis aliquibus supplementum, & aliis Christi fidelibus, præsertim Prælati, quibus ad hoc suppetant facultates præbere imitationis exemplum, ut resplendat domus Domini ex claris luminibus plarium lampadarum diuina, quam inuocamus nobis assistente clementia. Ad reuerentiam Dei, Beatæ Mariæ virginis, ac Beati Gregorij Papæ Doctoris egregij pro animæ nostræ remedio, & nonnullarum Ecclesiarum & locorum, è quibus grandia bona recepimus hæctenus, & in præsentiarum recipimus vtilitate spirituali, ac etiam temporali in ciuitate Perusina vti que pacifica, & quæta, in qua vignit ab antiquo, & adhuc viget vtriusque iuris & aliarum scientiarum studium generale: quandam domum scholarium, quorum alij studere debeant in sacra Theologia, & alij in iure canonico duximus ordinandam, & pro ipsorum victu duntaxat certos redditus perpetuos & possessiones emimus, & adhuc præstante Do. alios emere intendimus in futurum. Considerantesque quod ab Ecclesia nostra Heduen. ex Archidiaconatu, quæ ex concessione & dispensatione Apostolica obtinemus, in ea dudum bona recepimus & de præsentis recipimus, & quod propterea eidem Ecclesiæ, tam spiritualis coniunctionis, quam recepti beneficii seu subsidij temporalis vinculis obligamur, dignum arbitramur, nobisque reputamus ad debitum, ut huiusmodi ordinationes seu Eleemosynæ nostræ dictam vestram Ecclesiam participem faciamus. Igitur tenore præsentium vobis & vestris successoribus titulo donationis perpetuæ ac irrevocabilis, quæ dicitur inter viuos, damus, donamus, & concedimus, quod duos scholares pauperes de dicta Ecclesia si reperiantur in ea, alioquin de ciuitate vel diocesi vestra, quorum nullus habeat beneficium annui valoris ultra viginti quinque florenos auri portatos ad studium, de legitimo matrimonio natos in primitiuis vel saltem in grammatica sufficienter instructos, bonæ indolis, discretionem præditos, ac de honestate vitæ & moribus commendabiles: qui studere debeant in dicto iure canonico per sex annos ad standum dicto tempore in domo præfata per nos ordinanda: & habendum in ea victum duntaxat rectoribus dictæ domus præsentare possitis. Ita quod finito huiusmodi sexennio aut cedentibus vel decedentibus eisdem scholaribus per vos præsentatis, alios præsentare pro simili sexennio valeatis Volumusque, quod vos, domine Episcopo, Vestrique successores duas voces in assumptione huiusmodi scholarium habeatis. Hortamur autem vos omnes in domino Iesu

Christo, quod in assumptione prædicta nulla (quod absit) apud vos sit acceptio personarum, sed illos ad hoc eligatis & assumatis, quos secundum Deum credideritis meliores & magis præfata Ecclesiæ, ad cuius specialiter utilitatem & honorem intendimus, verisimiliter profuturos. Super quo vestras conscientias oneramus: volumus etiam, quod præfentes nostræ literæ in communi dictæ Ecclesiæ vestræ capsa, in qua reponuntur alia iura ipsius Ecclesiæ, perpetuo conferuentur: & nos similes literas ad cautelam in sacristia Ecclesiæ Perusinae faciemus nihilominus conferuari. Et ad maiorem claritatem & memoriam perpetuam omnium præmissorum, præfentes literas per Notariū infra scriptum publicare fecimus, & nostri sigilli appensione muniri. Datum & actum Auinion. Die 26. mensis Aprilis. Anno natiuitatis domini 1162. indictione 15. pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri, domini Innocentij diuina Prouidentia Papæ 6. ann. 10. præfentibus Venerabilibus viris domino Angelo præposito Ecclesiæ ciuitatis castelli, & Raymundo Bosco Canonico Terracon. ac Bertholino de Sagijs de Placentia macerio domini Papæ testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis. Et ego Franciscus quondam Marthæi Ieremiæ ciuis Pisanus publicus Imperiali autoritate Notarius prædictis donationi, dationi & concessioni, ac omnibus & singulis supradictis vna cum prænominatis testibus præfens fui, ipsaque de mandato supradicti Reuerendissimi patris & domini Nicolai Tusculan. Episcopi Cardinalis in hanc publicam formam redegi. Tamen aliis occupatus per alium scribi feci, neque vna cum appensione sigilli præfati domini Cardinalis subscripti, cum signo & nomine consuetis in testimonium omnium prætermissorum. Præmissam vltimam dictionem, quæ dicit trecentesimo, & vltimo additam, quæ propter inaduertentiam dimissa erat, veram esse approbando. Sūt & multa alia studia in diuersis patriis & prouincijs, quæ enumerare longum esset & forte tædiofum, & cum vnaquæque patria suo sensu abundet. rex est *c. certificar. extra de sepult.* Ideo relinquo illis discutiendas præminentias eorum.

Ex prædictis infero, quod cum maior honor debeat his, qui doctorantur seu graduati sunt in maiori vniuersitate, quod etiam magis honorari & præferri debent hi, qui doctorantur in vniuersitatibus famosissimis, vbi sunt Doctores legentes & scholares studentes; quam hi, qui doctorantur in locis, vbi non est vniuersitas, sed tantum habet priuilegium doctorandi, vt sunt plures ciuitates, & vrbes in Italia, prout sunt Placentia, Parma, & plures alie: & ideo dicit Zabarella *in loco supra sepe allegato*, quædam sunt studia generalia actu & priuilegiata: vt sunt illa de quibus supra, & *in clement. 1. de magistris.* & ista præcedunt omnia alia. Quædam priuilegiata, sed non actu generalia. Quædam generalia, sed non priuilegiata. Quædam particularia non priuilegiata. Et ibi dicit, quod actu generalia etiam non priuilegiata magis præferantur, quam priuilegiata, non actu generalia. Ex quo concluditur, quod Doctores in talibus vniuersitatibus actu generalibus, magis priuilegiantur & præferuntur, quam Doctores in vniuersitatibus, tantum priuilegiatis, & non actu generalibus, vt concludi potest ex deductis, per doctrinam Zabarelle, vbi supra. Quonia tales non videntur, nec præsumuntur examinari in vniuersitatibus priuilegiatis tantum, sicut in vniuersitatibus actu generalibus.

Et sic etiam inferitur, quod Doctores, qui gradum accipiunt in facultate eis cognita causa honoris tan-

tum; nõ ita honorantur, nec honorem assequi debent ratione illius gradus, vt dicit Petrus de Anchar. *in c. 1. de paroch. & Panorm. in c. clericis. de iudic.* Sicut de Doctoribus promotis, à Doctoribus corruptis, vt notat Archid. *in cap. de quibusdam. 37. distinct. arg. tex. in l. 1. c. de athletis. l. 10.* Quod non placet Philippo Decio, & Aretin. *in d. c. clericis.* Quia, vt dicunt, licet promotus sit ignarus, habet tamen dignitatem. Ex quo cum prærogatiua detur ratione dignitatis, debet habere locum. Bart. *in l. maximarum, in fi. C. de excusat. muner. lib. 10.* Bald. *in l. qui sub prætextu. C. de sacrosanct. Eccles.* Gemina. *in proemio Jexis in fi.* De commendatione vero studiorum & gymnasiorum, dixi supra in 5. part. in 21. consider. vt dixi gloriosum esse optimo principi habere rationem studiorum.

TRigesimatertia consideratio; Inter plures Doctores præferitur, qui plures habet gradus. Exemplum in Doctore vtriusque iuris. Quoniam duo vincula sunt fortiora vno, & magis ligant. *ca. 1. de iur. & pace. extra. Audent. si que. Coa. comm. de success. & si vero. Instit. de adopt.* ita tenent Abbas & alij *in d. cap. clericis.* & Ioan. de Anania *in rubrica de magistris,* videntur tenere, quod hoc sit verum cæteris paribus, hoc est, data in cæteris inter eos paritate. Ex quo videntur inferre, quod si Doctor in vno iure tantum esset prior tempore, quod præferretur: tamen hoc nõ videtur verum, eo, quia nunquam aut parum eueniret, quod semper nõ esset aliqua disparitas temporis, quæ etiam in vna hora attenditur, vt per gloss. *in l. si is ex pluribus. §. fin. ff. de solution.* Facit textus *in l. Titius. §. Lucius. ff. de iur. & positum.* Et intentio Doctorum in *d. c. clericis.* videtur esse, quod semper Doctor in vtroque præcedat Doctorem in vno tantum, etiam si habeat vnum gradum priorem tempore: quoniam illa qualitas illius alterius gradus tollit illam qualitatem temporis, quæ non multum consideratur, vbi est alia qualitas, & quoniam duplicatio gradus maiorem dignitatem inducit, & vbi est maior dignitas, prioritas temporis non attenditur, vt per gloss. *in verb. præponitur. in c. placuit. 16. distinct. notat in c. statumus. de maior. & obed.*

Ex quibus inferunt Doctores, quod Doctor Canonum, & Theologiæ simplici Theologo præferitur, vt dicunt Hostien. & Abb. post alios *in c. 1. de consang. & affin.* Sic etiam Doctor artium & medicinæ præcedit Doctorem artium tantum, vel medicinæ tantum, vt notat Dominicus *in d. c. placuit. in fine.* Ex his etiam inferunt Doctores, quod vbi est paritas inter aliquos, si vnus habeat duplicem dignitatem, præferatur ratione duplicitatis, etiam si illa secunda dignitas sit minor, vt de Comite & Barone, qui præcedit Comitem tantum, vt dicit Bald. *in l. sed miles. ff. de excusat. tutor.* dixi supra in 5. part. vbi de Marchione & Comite, qui præcedit Marchionem tantum, & ibi dixi etiam, quod ista duplicitas operatur inter principes, ex quo si vnus princeps habeat plura regna, præferendus est illi, qui non habet tot regna: intellige tamen prædicta, quando illa dignitas, quæ est augmentata & duplicata, esset talis, quod de ea posset fieri comparatio ad aliam simplicem, vtputa, si quis est Doctor in iure Canonico tantum, alius, qui est Doctor in eodem iure Canonico & ciuili simul, habet duplicationem talem, quod vna dignitas potest alteri æquiparari, & alia est superabundans, qui augmentat dignitatem; secus si ambæ sint inferiores, ita quod de nulla ad simplicem possit fieri comparatio. Vt si dicamus, quod quis sit Doctor in iure Canonico tantum, alius vero sit Doctor in iure ciuili & medicina, aut

Artium. Nam hoc casu semper præfertur Doctor in iure Canonico. Quoniam de nulla aliarum potest fieri comparatio ad illam, & ille gradus solus videtur esse potentior & efficacior, ideo præfertur. Ita tenet & concludit Roman. in *co. fil. 333. v. cip. quo ad primum*. Ita etiam tenet Philipp. Dec. in *d. c. clerici. in 5. colum. de iudic.* Et ideo Comes præcedit Marchionem & Baronem, Dux, Comitem, & Marchionem. Rex, Ducem, & Comitem. Et vnus Rex multum authenticus præcedit habentem plura parua Regna; sicut Imperator præcedit Regem habentem plura Regna Rex etiam Franciæ tanquam excellens inter omnes, præcedit etiam Regem habentem plura Regna, quæ sunt multo inferiora a Regno Franciæ. Cum Rex Franciæ omnes præcedat, non ratione suæ personæ, sed ratione excellentiæ dignitatis regalis, quæ prima in tota Christianitate post Imperatorem tenetur & reputatur. Quicquid tamen supra dictum sit, aduerte ad id, quod dicit Decius in *d. cap. clerici. in 6. col.* quod de consuetudine seruatur, quod Doctor in vno gradu prior, in tempore præcedit Doctorem in vtroque iure. Et in his prælationibus attenditur consuetudo, vt dicit Bald. in *l. obseruari. §. antequam. ff. de officio prouinc. & d. l. c. in vno. in vno. per illum text. de consuetudine. istud non est multum securum; quia Doctori de consuetudine attestanti non creditur, nisi aliter appareat. Ita tenet dom. meus Ias. post multos in *l. de quib. col. pen. ff. de legib.**

TRigesimaquarta consideratio; Inter plures Doctores præfertur, qui primo licentiatus, & postea Doctor, illi, qui secundo licentiatus, & primo Doctor effectus fuit, per text. in *l. 1. C. de Consul. l. 12.* quæ ad hoc adducit Angel. Areti. in *§. quedam. col. 5. l. 1. in d. c. a. P.* Cuius verba illum sequendo ponit Alex. in *l. 1. ff. de obseq. & sequitur Felin. in cap. de maiorit. & obed. in 2. col.* Tamen dominus meus Ias. in *l. cum quid ff. si cert. per. & Phil. ppus Decius in d. cap. clerici.* post eum dicunt, quod ille text. nihil facit; quia in illa verbaque erant dignitas & patritiatum & consulatus nimirum, si prima dignitas facit eum præferri illi, qui habuit secundam dignitatem. In casu vero nostro supradicto, ille, qui primo fuit licentiatus, nullam primo habuit dignitatem, sed solum licentiam doctorandi: & ex licentia simplici dignitas non tribuitur. Sed quicquid sit, moderni in *d. c. clerici. & in d. l. cum quid.* tenent opinionem Angeli duplici ratione. Prima, ponderando rationem, quæ ponitur in *d. l. in fin. dum ibi dicitur, quod ille præponitur, qui prius fuit Consul: quia prius meruit Patritiatum; quoniam ista ratio videtur habere locum in isto casu. Ex quo primo licentiatus videtur primo meruisse Doctoratum, vt per licentiam declaratur; ergo ex tali licentia præferri debet. Decius tamen in dicto loco quodammodo prædictam rationem impugnat, & dicit, quod hæc ratio euitari potest, ex quo meritum non tribuit dignitati, vt concludit Cardinalis in *Clem. 2. in 2. quest. de magistris.* In casu vero dictæ legis meritum declaratur per dignitatem Consulatus, vt ibi dicitur: vnde præfertur virtute dignitatis, & non propter meritum simpliciter. Præterea, vt dicit, illa verba, (qui prius meruit Patritiatum;) vt habetur, in *dist. 1. 1.* referuntur ad illum, qui fuit prius patritius: vt ibi patet. Vnde ille textus nihil facit, quia in effectu illa verba intelliguntur pro illo, qui fuit prius patritius, & meritum consideratur cum dignitate. Crederem, quod quo ad nos ille textus multum facit, eo, quia in Gallia Licentiatus dicitur habere dignitatem: cum sit*

gradus tentus, & reputatus pro gradu, eo, quia Licentiatus: imo, quod minus est, Baccalaureus in altero iurium, præfertur Doctori; seu magistro in Artibus, vt habetur in concordatis in initis inter papam & Regem nostrum, in *tit. de collationibus. §. quo vero.* Et prius erat decisum in pragmatica Sanctione, in *eodem titulo. §. in super. cum sequent.* Et ita admittantur licentiati ad consulendum, & ad dignitates, & officia, sicut Doctores in Gallia: & ideo cum sit dignitas, magis stabit opinio Angeli apud vos, quæ magis fortificabitur per rationem secundam per Modernos adductam, cū dicant, quod secundum Baldum in *l. qui indignus ff. de Senatoribus.* Licentiatus etiam dicitur habere dignitatem, sed, vt dicit, sine administratione, & per Doctoratum sola administratio acquiritur: vnde, vt dicunt, succedit, quod ille, qui prius habuit dignitatem, sine administratione, si postea administrationem consequatur, præfertur illi, qui medio tempore dignitatem cum administratione habuit, vt est textus in *l. 2. Cod. vt dignitas. ordo seruetur. l. 12.* Sed Decius adhuc impugnat hanc rationem, eo, quia non fateatur dictum Baldi esse verum. Sed cum apud nos sit verum, quod Licentiatus habet talem administrationem, qualem habet Doctor in consulendo, & in officis etiam in beneficalibus & in omnibus actibus vbi requiritur gradus: cum illa verba, (damus & concedimus licentiam docendi, legendi, interpretandi, &c.) apponantur in eorum literis apud nos. Ideo stante hoc pro firmo, stat illa doctrina Angeli multum roborata per illam rationem Modernorum. Aliam, & tertiam rationem adducit Decius in *dicto capite clerici:* vbi dicit, quod Doctoratus, qui postmodum consequitur licentiam, habet relationem ad licentiam. Exunen enim videtur principium, per ea, quæ habentur in *l. magis vos. C. d. de professoribus & medicis. libro decimo.* Sed quando finis habet relationem, & necessariam consequentiam ad principium, principium atteritur. *lege tertia, §. Seco, ff. de minoribus.* Vnde Doctoratus, qui sequitur virtualiter, trahitur ad tempus licentiæ, & sic prius Doctoratus videtur: ad quod bene facit, quod notat Baldus in *dist. 1. lege qui indignus. circa finem.* Vbi pluribus rationibus probat, quod licentiatus in vno loco non potest in alio loco Doctoratum accipere. Ex quo datur intelligi, quod Doctoratus refertur ad licentiam præcedentem. Ad istud etiam respondet, & dicit, quod ista translatio, vt videatur, Doctoratus, tempore licentiæ non fit, nec attenditur in præiudicium tertij, qui interim medio tempore Doctor efficitur, ex eo, quod in simili tradit Bartolus in *lege secund. ff. de decurion.* Vbi dicit, quod Doctor restitutus ad collegium, non recuperat priorem locum in præiudicium eorum, qui medio tempore doctorati sunt. Sed ad hoc est facilis responsio. Eo, quia interim pendente huiusmodi tempore, qui fuit positus, pro nihilo reputabatur, quod ad collegium: quod secus est in licentiato, qui medio tempore habet dignitatem, licet non habeat administrationem de iure, sed quo ad nos sic. Vel etiam idem Decius aliter respondet: & dicit quod dictum Bart. loquitur in restitutione quæ est contra ius commune, & de iure speciali. Ideo non est in consideratione, & tempore priuationis acquisitum fuit ius aliis in collegio ingredientibus; & non amplius expectabatur restitutio. Secus in hoc casu, quo habita licentia expectabatur Doctoratus secundum ordinem iuris, & præsens status tendebat ad hoc, vnde interim non videretur ius esse alteri quæsitum, ex quo est clarum, quod illa decisio Angeli esset vera, quo ad nos. Quam etiam tenet

Marianus in c. quanto de magistris. & quod ille tex. hoc probaret, si bene & recte ponderetur; quia ibi licet Consul prius haberet dignitatem, tamen illa dignitas non erat in consideratione respectu dignitatis Patriatus alterius: sed prior Consul ibi præponitur, propter Patriatum postea acquisitum, & illa coniunctio Patriatus posterioris cum anteriori Consulatu, facit illum præferri: & ut dicit, ista ratio videtur in casu isto procedere; quia licentia, quæ præcessit coniuncta cum doctoratu postea secuto, debet operari, quod iste præferatur; eo etiam, quia doctoratus habet necessariam consequentiam, & relationem ad licentiam, ut dixi supra. Ideo mihi videtur standum esse cum Angelo. Audiui, quod ita fit alias iudicatum inter duos Doctores Aurelianenses, qui aliquando inter eos disputauerunt de huiusmodi præcedentia.

Trigesima quinta consideratio; Data paritate temporis, & gradus inter Doctores, habetur consideratio diuitiarum, & nobilitatis: quia duo vincula magis stringunt: scilicet si non sit paritas temporis & gradus; quia tunc non habetur consideratio diuitiarum, & nobilitatis: quia tales qualitates non tollunt prærogatiuam temporis. c. statuum. extra de maior. & obed. Bar. in l. 1. ff. de obseq. & Bal. in l. nemini. C. de advocatis diuers. ind. ita dicit & tenet Dec. in d. clericus. 6. col. extra de iud. Aduerte, quod literati, & nobiles æquiparantur, etiam circa dispensationem beneficiorum, per tex. in c. de multa. extra de preben. facit gl. singularis in verbis, suppleat. in l. societas. ff. pro soci. quæ dicit, quod bene literati ita recipiantur in Canonicos, sicut nobiles; & merito; quia literati, & docti dicuntur nobilissimi. tex. in l. providen tam est. in princ. C. de postul. & dixi supra ista parte. in 24. consid. & dicit Bald. in l. nemini. C. de advocat. diuers. ind. quod si Doctor est valens, licet plebeius, præfertur tamen Doctori nobili minus literato. Sed si sunt æqualis scientiæ, præfertur ille, qui est de meliori sanguine, ut iam dixi. Sed contra dicta Bal. scripsit Barbaria in cons. suo inci. præcia. & scribitur ab Iob. pro certo patet. in l. 1. col. 8. in 2. part. vbi tenet, quod data æquali scientiâ præferatur ille, qui sit plebeius. Mouetur primo per gloss. quam dicit singularem in c. nunquam. 61. dist. 1. quæ dicit, quod natus à parentibus prorsus alienis à virtutibus, dum tamen ipse sit bonus & virtuosus, præferri debet illi, qui natus est ex bonis parentibus, licet etiam sit bonus & virtuosus. Secundo mouetur ad hoc, per id, quod voluit gloss. in simili (quam etiam dicit valde singularem) in c. fidelior. 50. dist. 1. quæ dicit, quod peccator correctus, & emendatus, est præferendus in promotionibus illi, qui nunquam deliquit, & semper fuit bonus & innocens, exemplo Petri Apostolorum primatis. Ita in proposito data scientiæ inæqualitate plebeius præferri videtur nobili. Et sic infert, quod regula Cancellariæ distans, ut illustis ex sanguine præferatur non nobili; intelligi non debet de literato, & Doctore & Licentiatum in iure aut Doctore, qui non solum est nobilis, sed nobilissimus, ut dictum est. Saltem non præferatur nobilis dictus ignobili Doctore, ut per Barbariam in cons. supra alleg. Et de his, quæ supra dicta sunt de Doctore, idem intelligendum est de Licentiatum, & Baccalaureis (cum sit gradus apud nos) referendo singula singulis.